
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A1715A 
D.D. 24 febbraio 2026, n. 172 
REG. UE 1060/2021. REG. UE 2021/1139. FEAMPA 2021-2027. Interventi nel settore della 
pesca e acquacoltura. Attuazione della Priorità 2 - Obiettivo Specifico 2.2. Spesa presunta di 
euro 230.000,00. Prenotazione di euro 230.000,00 e accertamento di euro 195.500,00 su capitoli 
vari del Bilancio finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026. 
 
 

 

ATTO DD 172/A1715A/2026 DEL 24/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  REG. UE 1060/2021. REG. UE 2021/1139. FEAMPA 2021-2027. Interventi nel 

settore della pesca e acquacoltura. Attuazione della Priorità 2 – Obiettivo Specifico 
2.2. Spesa presunta di euro 230.000,00. Prenotazione di euro 230.000,00 e 
accertamento di euro 195.500,00 su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 
2026-2028, annualità 2026. 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante “Le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti” e relativi regolamenti delegati e di 
esecuzione; 
 
visto il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, a 
modifica del regolamento (UE) 2017/1004, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura FEAMPA 2021-2027; 
 
vista la Decisione di esecuzione dela Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che ha 
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
Programmazione 2021-2027 nel quale è definita la strategia di utilizzo dei Fondi SIE per tutto il 
citato periodo di Programmazione; 
 
vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 3 novembre 2022 che 
ha approvato il Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 "Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l'acquacoltura - Programma per l'Italia"; 
 
visto il Decreto Ministeriale n. 0667224 del 30 dicembre 2022, per il Programma Nazionale 
FEAMPA 2021/2027, che individua: 



 

- la Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste, quale Autorità di Gestione (AdG); 
- l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni 
in Agricoltura (AGEA), quale Autorità Contabile; 
- l’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni; 
 
visto il Decreto ministeriale n. 233337 del 4 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra 
l’Autorità di Gestione e gli Organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi 
cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura nell’ambito del 
Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 che ha, tra l’altro, definito il riparto delle risorse 
finanziarie e le relative competenze fra l’Amministrazione centrale e le Amministrazioni delle 
Regioni e delle Province autonome, ad esclusione della Regione autonoma della Valle d’Aosta, con 
un dettaglio a livello di tipologia di intervento;  
 
visto il Decreto Direttoriale n. 260151 del 19 maggio 2023 del Ministero dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste (DIQPAI), Direzione Generale della pesca marittima e 
dell’acquacoltura (DG PEMAC), che ha adottato il Regolamento del Tavolo istituzionale e relativo 
Regolamento interno;  
 
richiamato che il Programma Nazionale FEAMPA - Programma per l’Italia 2021-2027 individua le 
Regioni quali Organismi Intermedi per la gestione diretta di alcune misure e di parte dei fondi 
assegnati al programma nel suo insieme, in quanto esse garantiscono uno stretto collegamento con 
la base territoriale; 
 
visto il Decreto ministeriale n. 591550 del 24 ottobre 2023 che ha approvato la Convenzione, 
sottoscritta a settembre 2023, in conformità a quanto previsto dell’articolo 71, paragrafo 3, del Reg. 
(UE) n. 2021/1060, tra la Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, in qualità di 
Autorità di Gestione del PN FEAMPA 2021-2027, nella persona del Direttore Generale e la Regione 
Piemonte, in qualità di Referente dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio, nella 
persona della Responsabile del Settore “Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura”, 
con cui vengono disciplinati i rapporti giuridici tra le Parti sia nell’ambito delle tipologie di 
intervento gestite con competenza condivisa tra le stesse, sia nell’ambito degli interventi attribuiti 
alla competenza esclusiva degli Organismi Intermedi, così come indicate nell’Allegato (Tabella 2) 
dell’Accordo Multiregionale; 
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale del 2 agosto 2024, n. 6-77/2024/XII che individua gli 
interventi relativi alle Priorità 1, 2 e Assistenza Tecnica ed approva il Piano finanziario per un totale 
di risorse pubbliche pari ad € 1.529.710,00, nel rispetto del Regolamento (UE) n. 2021/1139 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027”; 
 
vista la comunicazione Prot. n. 2987/1700A del 12 febbraio 2026 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza il Dirigente del Settore Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura ad adottare provvedimenti di impegno nei limiti della disponibilità ad 
impegnare sui capitoli di spesa nn. 152574/2026, 152576/2026, 152572/2026 (Missione 16 – 
Programma 1602) del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 - annualità 2026, e secondo 
quanto previsto dalla Legge regionale 3/2026; 
 
stabilito che la spesa presunta di € 230.000,00 per l’attuazione della Priorità 2 – Obiettivo Specifico 
2.2 del PN FEAMPA 2021-2027 trova la seguente copertura finanziaria sul bilancio finanziario 
gestionale 2026-2028, annualità 2026:  



 

- per € 115.000,00 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
152574/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi europei - fondi freschi; 
- per € 80.500,00 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
152576/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi statali - fondi freschi; 
- per € 34.500,00 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
152572/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi regionali - fondi freschi; 
 
ritenuto pertanto di effettuare le seguenti prenotazioni di spesa per l’attuazione della Priorità 2 – 
Obiettivo Specifico 2.2 del PN FEAMPA 2021-2027: 
- € 115.000,00 sul capitolo di spesa 152574/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026 - classe soggetto “Creditore determinabile 
successivamente”. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 € 115.000,00; 
- € 80.500,00 sul capitolo di spesa 152576/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026 - classe soggetto “Creditore determinabile 
successivamente”.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 € 80.500,00; 
- € 34.500,00 sul capitolo di spesa 152572/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026 - classe soggetto “Creditore determinabile 
successivamente”.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 € 34.500,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
ritenuto di rimandare a successivo provvedimento l'impegno sui capitoli di spesa nn. 152574/2026, 
152576/2026, 152572/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 
regionale in favore dei beneficiari che verranno individuati al termine dell’istruttoria per 
l’ammissione delle domande di sostegno per la Priorità 2 – Obiettivo Specifico 2.2 del PN 
FEAMPA 2021-2027; 
 
verificato il rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
(Allegato 4.2) e che le suddette obbligazioni saranno esigibili nell’esercizio 2026 del bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028; 
 
preso atto che le risorse finanziarie pagate: 
- sul capitolo di spesa n. 152574 saranno rendicontato all’Unione Europea dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che provvederà al rimborso degli oneri per l’attuazione del PN 
FEAMPA 2021-2027; 
- sul capitolo di spesa n. 152576 saranno rendicontato al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
che provvederà al rimborso degli oneri per l’attuazione del PN FEAMPA 2021-2027; 
 
ritenuto pertanto di accertare: 
- € 115.000,00 sul capitolo di entrata 29151/2026 del bilancio finanziario gestionale 2026-2028, 
annualità 2026; 
- € 80.500,00 sul capitolo di entrata 22041/2026 del bilancio finanziario gestionale 2026-2028, 
annualità 2026, 
quali risorse finanziarie che saranno versate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (codice 
beneficiario 84657) a titolo di rimborso degli oneri sostenuti dalla Regione Piemonte per 
l’attuazione del PN FEAMPA 2021-2027. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. I presenti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti. 



 

 
Le entrate che si accertano con il seguente provvedimento sono vincolate al finanziamento della 
spesa relativa all’attuazione della Priorità 2 - Obiettivo Specifico 2.2 del PN FEAMPA 2021-2027, 
che vengono registrate contestualmente alle prenotazioni della spesa in attesa della formalizzazione 
degli impegni di spesa definitivi. 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013.  
 
Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti). 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• articoli 17 e 18 della L.R. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale."; 

• Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale n. 2 del 03/02/2026 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2026-2028 (Legge di stabilità regionale 2026)"; 

• Legge regionale 3 febbraio 2026, n. 3 "Bilancio di previsione finanziario 2026-2028"; 

• D.G.R. 9 febbraio 2026, n. 1-2209/2026/XII "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di previsione finanziario 2026-
2028). Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2026-2028 e disposizioni di natura autorizzatoria"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 



 

Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• D.G.R. n. 3-2182 del 30/01/2026 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai 
sensi del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 
2021"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di stabilire che la spesa presunta di € 230.000,00 per l’attuazione della Priorità 2 – Obiettivo 

Specifico 2.2 del PN FEAMPA 2021-2027 trova la seguente copertura finanziaria sul bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026:  

- per € 115.000,00 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
152574/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi europei - fondi freschi; 
- per € 80.500,00 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
152576/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi statali - fondi freschi; 
- per € 34.500,00 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
152572/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi regionali - fondi freschi; 
 
• di prenotare: 
- € 115.000,00 sul capitolo di spesa 152574/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026 - classe soggetto “Creditore determinabile 
successivamente”. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 € 115.000,00; 
- € 80.500,00 sul capitolo di spesa 152576/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026 - classe soggetto “Creditore determinabile 
successivamente”. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 - € 80.500,00; 
- € 34.500,00 sul capitolo di spesa 152572/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026 - classe soggetto “Creditore determinabile 
successivamente”.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 - € 34.500,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
• di rimandare a successivo provvedimento l'impegno sui capitoli di spesa nn. 152574/2026, 

152576/2026, 152572/2026 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 
regionale in favore dei beneficiari che verranno individuati al termine dell’istruttoria per 
l’ammissione delle domande di sostegno per la Priorità 2 – Obiettivo Specifico 2.2 del PN 
FEAMPA 2021-2027; 

 
• di prendere atto che le risorse finanziarie pagate: 
- sul capitolo di spesa n. 152574 saranno rendicontato all’Unione Europea dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che provvederà al rimborso degli oneri per l’attuazione del PN 
FEAMPA 2021-2027; 
- sul capitolo di spesa n. 152576 saranno rendicontato al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
che provvederà al rimborso degli oneri per l’attuazione del PN FEAMPA 2021-2027; 
 
• di accertare: 



 

- € 115.000,00 sul capitolo di entrata 29151/2026 del bilancio finanziario gestionale 2026-2028, 
annualità 2026; 
- € 80.500,00 sul capitolo di entrata 22041/2026 del bilancio finanziario gestionale 2026-2028, 
annualità 2026, 
quali risorse finanziarie che saranno versate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (codice 
beneficiario 84657) a titolo di rimborso degli oneri sostenuti dalla Regione Piemonte per 
l’attuazione del PN FEAMPA 2021-2027. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. I presenti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti. 
 
Le entrate che si accertano con il seguente provvedimento sono vincolate al finanziamento della 
spesa relativa all’attuazione della Priorità 2 - Obiettivo Specifico 2.2 del PN FEAMPA 2021-2027, 
che vengono registrate contestualmente alla prenotazione della spesa in attesa della formalizzazione 
degli impegni di spesa definitivi. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale del 
Piemonte entro il termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla piena conoscenza del presente provvedimento, ovvero 
l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 e non è soggetta a 
pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


